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 ÚVOD

ÚVOD

Nadaného jedince si jeho okolí nejčastěji povšimne, pokud u něj zaznamená schopnosti

přesahující běžnou populaci a nadprůměrné výkony. Častou představou o nadaném žákovi

tedy je učenlivý, pozorný a schopný jedinec. Ve své práci se snažím poukázat na to,

že vzdělávání nadaného žáka je složitější, než se může zdát.

V diplomové práci rozebírám problematiku nadaných dětí, která mě velmi zajímá. Popisuji

jejich základní projevy, nejběžnější znaky i rysy osobnosti. Upozorňuji na možné

problémy nadaných ve vzdělávání, v socializaci, sebepojetí i životě obecně. Dotýkám

se také vzdělávání nadaných, doporučených forem a metod práce s nimi. Upozorňuji také

na důležitost výběru vhodné školy a učitele pro nadaného a nutnost individuálního přístupu

k němu.

V praktické části se věnuji výukovému modelu obohacování s cílem poskytnutí

náročnějších nebo doplňkových úloh pro rozvoj matematicky nadaného žáka

realizovatelných při běžné hodině matematiky na 1. stupni základní školy.

Cílem diplomové práce je:

- poukázat na problematiku nadaných žáků a jejich vzdělávání

- prostudovat literaturu, která se zabývá osobností nadaného jedince,

metodami a formami práce s ním

- vytvořit zásobník zajímavých a zábavných úloh, které lze využít v běžné výuce

v hodinách matematiky při práci s nadaným žákem a ověřit je v praxi
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1 NADÁNÍ

V psychologickém slovníku je nadání považováno za „soubor vloh jako předpoklad

k úspěšnému rozvíjení schopností, je nejčastěji používáno ve spojení s jedinci podávajícími

nadprůměrné výkony při činnosti tělesné či duševní.“ (Hartl, 1994, s. 116)

Pojem nadání je nejčastěji vnímán jako možnost přesahovat schopnosti běžné populace.

Nadaní jedinci jsou většinou spojováni s uměním, sportem a rozumem, kde dlouhodobě

vykazují zaznamenatelné, nadprůměrné výkony.

1.1 DEFINICE NADÁNÍ

Základní dva druhy definování nadání můžeme vnímat jako jednodimenzionální nebo

multidimenzionální.

Jednodimenzionální pojetí nadání – v centru pozornosti jsou pouze rozumové

schopnosti.

Multidimenzionální pojetí nadání – vysoce rozvinuté rozumové schopnosti jsou brány

pouze jako jeden z předpokladů, mezi další lze zařadit schopnosti a vlastnosti, osobnost

a sociální prostředí.

Dále „existuje velké množství definic nadání, které lze rozdělit do šesti skupin podle toho,

jaký výchozí teoretický přístup je zvolen:

Ex-post-facto-definice – za nadané se označuje dítě, které projevuje vynikající,

nadprůměrné výkony.

Sociální definice – nadané dítě je takové, které má potenciál podávat nadprůměrné výkony

v jakékoli hodnotné oblasti.

IQ definice – nadaný je ten, kdo má nadprůměrnou hodnotu inteligenčního kvocientu,

obvykle IQ vyšší než 130.
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Procentuální definice – definice nadání je odvozena od křivky normálního rozložení

psychických znaků v populaci (Gausova křivka, obr. č. 4, str. 28), tj. nadaný je ten, kdo

v dané charakteristice patří mezi nejlepších 2, 14%.

Definice zdůrazňující kreativitu – v popředí zde stojí úroveň tvořivosti: nadané dítě je

každé dítě, které má přirozený potenciál rozvíjet svou tvořivost.

Definice, které vznikly při rozpracování modelů inteligence“

(Havigerová, 2011, s. 20)

Definice nadání dle vyhlášky č. 73/2005 Sb. §12: „Mimořádně nadaným žákem se

pro účely této vyhlášky rozumí jedinec, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné

úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činnosti nebo v jednotlivých rozumových

oblastech, pohybových, uměleckých a sociálních dovednostech.“ (vyhláška č. 73/2005 Sb.

§12, s. 507)

1.2 KRITERIA NADÁNÍ

Nejčastější vymezení nadání je pomocí pěti základních kritérií:

Kritérium excelentnosti – posouzení z kvalitativního hlediska ve srovnání s vrstevnickou

skupinou.

Kritérium rarity – posuzuje jedinečnost v daném oboru (nadáním disponuje pouze 2-10%

populace).

Kritérium produktivity – posouzení z hlediska toho, zda v oblasti svého nadání je

jedinec produktivní, nebo alespoň k produktům směřuje.

Kritérium prokazatelnosti – nadaný by měl být schopen svůj výkon opakovaně prokázat.

Kritérium užitečnosti – rozvíjením vlastních schopností a dovedností dochází i k rozvoji

společnosti.

(Machů, 2010)
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1.3 DRUHY NADÁNÍ

Mezi nejčastější druhy nadání můžeme zařadit:

Intelektové schopnosti – jedná se o obecné verbální, početní, paměťové a prostorové

schopnosti.

Specifické akademické vlohy – umění realizovat intelektové předpoklady v konkrétní

oblasti.

Kreativní nadání – bývá nejčastěji oceňováno, umožňuje tvořit stále nové náměty a jejich

další využití.

Vědecké schopnosti – dělí se na technické, jazykové, matematické a další. Dochází

k využívání především intelektových a kreativních předpokladů v kombinaci s vědeckými

postupy a metodami.

Vůdcovství ve společnosti – schopnost vedení osob a kvalitní mezilidské komunikace.

Mechanické schopnosti – zahrnují prostorovou představivost, schopnost manipulace

s předměty. Jsou spojeny s nadáním v umění, strojírenství i vědě.

Talent v umění – jedná se především o talent v hudebním, výtvarném, tanečním,

literárním a hereckém umění.

Psychomotorická schopnost – pomáhá uplatnit pohybové vlohy, nadání pro sport

a nejrůznější pohybové aktivity.

Jednotlivé druhy nadání je možné zařadit do více skupin. Díky tomu k nim nelze

přistupovat samostatně. Vzájemně se doplňují a ovlivňují.

(Machů, 2010)
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1.4 POSTOJ A PŘÍSTUP K NADÁNÍ

V oblasti přístupů ke studiu nadání má nejdelší tradici kognitivní přístup (v psychologii je

nadání zkoumáno již více než sto let). Do popředí se dostávají inteligence, rozumové

schopnosti, intelekt. Počátky zájmu o nadání v této oblasti jsou spojeny se vznikem

prvních testů inteligence v první polovině 20. století.

Hlavním představitelem tohoto přístupu byl psycholog L. M. Terman vycházející

z představy dědičnosti inteligence a její neměnnosti v průběhu vývoje. Dále se ve svém

výzkumu zaměřil také na rodinu, zdraví, vzdělání, zájmy a osobnost nadaných.

(Hříbková, 2009)

Osobnostně-vývojový přístup k nadání se začíná objevovat v polovině 20. století.

Do popředí se dostává postoj, že nadání je vysoký stupeň inteligence ovlivněný i jinými

než rozumovými předpoklady a charakteristikami jedince. Upozorňuje na to, že pouze

vysoká inteligence nemusí zajišťovat úspěšnost, ale jsou za potřebí také osobnostní

předpoklady, kreativita a zájem o danou problematiku. Tento přístup k nadání také

upozorňuje na stabilitu schopností, variabilitu vlastností a jejich úzké propojení

a ovlivňování.

(Hříbková, 2009)

1.5 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Předškolním, základním, středním, vyšším odborným a jiným vzděláváním se zabývá

školský zákon – Zákon č. 561/2004 Sb. Ten hovoří o nadaných žácích ve dvou ohledech.

V §17, kde uvádí, že „ředitel školy má právo umožnit žákovi s mimořádným nadáním

urychlení jeho vzdělávání, a to jak průřezově ve všech předmětech, tak i jen v jednotlivém

předmětu. K tomu je potřeba absolvovat jen tzv. průřezovou zkoušku, kterou si definuje

škola sama. Není již nutné plnit dílčí přestupové zkoušky ze všech předmětů.“ (Sbírka

zákonů č. 561/2004, Částka 190, s. 10267) V §18 se píše, že „ředitel školy může umožnit

žákovi s nadáním vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu (IVP). O vytvoření

IVP žádají rodiče žáka. Rozhodnutí ředitele školy o vytvoření IVP má předcházet

individuální vyšetření v PPP.“ (Sbírka zákonů č. 561/2004, Částka 190, s. 10268)
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Podstatné jsou také informace vycházející z navazujících vyhlášek. Jedná se o vyhlášky č.

147/2011 Sb., 116/2011 Sb.


[…]


Praktická část řeší konkrétní možnosti rozvoje matematicky nadaného žáka v běžné hodině

matematiky.
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 SUMMARY

SUMMARY

This thesis deals with the theme The mathematically gifted pupil and his improvement in

mathematics in primary school.

The theoretical part is divided into three sections. The first chapter describes what talent is

and then the basic definitions and criterions. I mention the legislative framework which

deals with this issue. The second chapter is dedicated to the gifted pupil, his characteristics

and personality. I focused on suitable and inappropriate attitudes directed toward the talent,

pedagogical influence, methods and forms of work with the gifted pupil. The third chapter

is about the mathematically gifted pupil.

The practical part addresses the specific possibilities of development of the mathematically

gifted pupil in the common mathematics lesson.
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 PŘÍLOHY

Matematická karta na rozvoj kombinatoriky I.

Patrik našel dvě čísla ze svého příkladu. Nepamatuje si ale, co měl
provést za početní úkol, ani jestli je některé z čísel výsledek.
Zkus mu pomoci a vymysli nejrůznější možnosti řešení.

375 25
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Matematická karta na rozvoj kombinatoriky II.

Na jedné dominové kostce jsou vždy dvě čísla od jedné do šesti
znázorněná tečkami. Tyto čísla mohou být v jakékoli kombinaci.
Zkus nakreslit, jak různě mohou tyto kostky vypadat.
Malá nápověda:

o Na jedné kostce mohou být znázorněná i čísla stejné
velikosti.

o Dávej si pozor, aby se ti neopakovaly dvě stejné dominové
kostky.
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Matematická karta na rozvoj kombinatoriky III.

Jak různě můžeš poskládat tyto dominové kostky, aby ti pokaždé
vyšel jiný obrazec:
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Matematická karta na rozvoj logiky a početních dovedností

Poskládej příklady do pyramidy na stejném principu, jako je
předloha:

566:6 540:7 789:2
238:4 693:5 436:3

Zkus vymyslet svoji vlastní pyramidu podle stejného pravidla.

Malá nápověda:

o Nezapomínej, že počítáš se zbytkem.

18:5

14:6 23:3

31:10 16:3 19:9
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Matematická karta na rozvoj logiky a pamětního počítání

Doplň trojúhelníky tak, aby na každé straně byl součet sto.

__ 8
__ 9 __ __

__ __ __ __
67 __ __ __

__ __ 14 __ __ 42 __ __ __ 37

__ __
__ __ __ __

__ 1 __ __
__ __ __ __

59 __ __ __ __ __ __ __ __ __
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Matematická karta na rozvoj představivosti v rovině a představy symetrie

Katka si hrála se čtverečkovaným papírem a prorážecí soupravou.
Papír přehnula napůl a vyrazila do něj tyto obrazce:

Nakresli, jak bude papír vypadat po rozložení:
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Matematická karta na rozvoj představy symetrie

Simona si kreslila různé obrazce. Vyznač čarou osy souměrnosti.
Má některý obrazec víc os souměrnosti?
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Matematická karta na rozvoj představivosti v prostoru

Martin si hrál s kostkami o velikosti hrany 3 cm. Když je
vypotřeboval všechny, podařilo se mu z nich postavit jednu velkou
krychli.

Jak byla veliká?

Z kolika kostek se skládala?

Pokus se velkou krychly nakreslit ve volném rovnoběžném promítání
při nadhledu zprava.
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Příloha 2
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Matematická karta na rozvoj početních dovedností
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Matematická karta na rozvoj početních dovedností
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Matematická karta na rozvoj představivosti v rovině

XIV

Úvod
1 Nadání
1.1 Definice nadání
1.2 Kriteria nadání
1.3 Druhy nadání
1.4 Postoj a přístup k nadání
1.5 Legislativní rámec

2 Nadaný žák
2.1 Poznávací charakteristiky, osobnost a projevy nadaných
2.1.1 Znaky nadaných dětí
2.1.2 Osobnost nadaného žáka a jeho základní projevy
2.1.3 Nejběžnější problémy nadaných
2.1.4 Školní projevy
2.1.5 Problémové projevy nadaných ve vyučování
2.1.6 Dvojí výjimečnost

2.2 Formy a metody práce s nadanými žáky
2.2.1 Vzdělávání nadaných
2.2.2 Vzdělávací modely
2.2.3 Organizace výuky nadaných
2.2.4 Organizační formy práce s nadanými žáky
2.2.5 Metody práce s nadanými žáky
2.2.6 Individualizace práce s nadanými
2.2.7 Princip práce s nadanými
2.2.8 Osobnost učitele nadaných žáků

2.3 Nadaný žák v běžné škole
2.3.1 Nevhodné přístupy k rozvoji žáků
2.3.2 Pre-identifikace nadaného žáka
2.3.3 Výběr vhodné školy pro nadaného žáka
2.3.4 Individuální vzdělávací plán

3 Matematicky nadaný žák
3.1 Rozvoj matematicky nadaných žáků
3.2 Matematické soutěže

4 Rozvoj matematického nadání v běžné škole
4.1 Příprava aktivit k praktickému využití
4.1.1 Příprava doplňkových pracovních listů

4.2 Pátý ročník
4.2.1 Výběr a charakteristika školy
4.2.2 Charakteristika nadaných žáků
4.2.3 Realizace doplňkových, obohacujících aktivit
4.2.4 Celkové zhodnocení práce se žáky 5. ročníku

4.3 Druhý ročník
4.3.1 Výběr a charakteristika školy
4.3.2 Charakteristika třídy
4.3.3 Realizace doplňkových obohacujících aktivit
4.3.4 Celkové zhodnocení práce se žáky druhého ročníku

4.4 Inspirace pro činnost s matematicky nadaným žákem
4.4.1 Publikace k možnému využití doplňkových úloh
4.4.2 Zábavné hry pro rozvoj logického myšlení

Závěr
Resumé
Summary
