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Diplomantka se v souladu se zadáním své práce zabývá charakteristikou nadaných
žáků, popisem forem a metod práce s nadanými žáky.
V současné době se problematice nadaných dětí věnuje větší pozornost, než tomu bylo před
rokem 1989. Mezi základní legislativní dokumenty vztahující se ke vzdělávání žáků
s mimořádným nadáním v České republice patří školský zákon, vyhlášky navazující na
školský zákon a informace ke vzdělávání dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných
zabezpečující realizaci zákona č. 49/2009 Sb. a vyhlášky č. 73/2005 Sb.
(1) Mimořádně nadaným žákem se pro účely této vyhlášky rozumí jedinec, jehož rozložení
schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo
v jednotlivých rozumových oblastech, pohybových, uměleckých a sociálních dovednostech.
„Nadané a talentované děti jsou ty děti, které jsou identifikovány kvalifikovanými
profesionály a které jsou vzhledem k výjimečnému potenciálu schopné vysokých výkonů.
Tyto děti potřebují k realizaci přínosu pro společnost vzdělávací program a servis, které
obvykle neposkytují běžné školy.“ (Vyhláška č. 73/2005 Sb., část třetí § 12).

V teoretické části své práce studentka definuje nadání, uvádí kritéria a druhy nadání,
popisuje charakteristiku nadaných žáků, formy a metody práce s nadanými žáky a nadaného
žáka v běžné škole. Na str. 14 píše o nadaném žáku, který je zvyklý na svá pravidla
a stereotyp, v dalším odstavci pak o jeho netoleranci k rutinním činnostem a autoritě; na str.
19 o tendenci nevyčleňovat nadané žáky z reálného života a jejich integraci do normálního
chodu třídy, v další větě o tom, že separační výukový styl je vhodný pro žáky s extrémně
vysokým IQ. Doporučuji formulovat věty tak, aby na sebe logicky navazovaly a nebyly tak ve
vzájemném rozporu. Diplomantka by rovněž měla uvádět přesné názvy koncepcí, společností
nebo soutěží, např. Koncepce péče o nadané děti a žáky ve školských poradenských
zařízeních pro období 2004 – 2008 (dále Koncepce péče o mimořádně nadané děti a žáky pro
období let 2009 – 2013, atd.) (str. 16), Jednota českých matematiků a fyziků (str. 34),
Matematický klokan pro 1. stupeň ZŠ – kategorie Cvrček pro 2. – 3. ročník ZŠ, Klokánek pro
4. – 5. ročník ZŠ. K výčtu matematických soutěží ještě doplňuji významnou soutěž typu A
vyhlašovanou MŠMT, a to Středoškolskou odbornou činnost – obor matematika a statistika
(pro střední školy).

Praktickou část své práce provádí studentka v 5. ročníku Základní školy Jana Amose
Komenského, Karlovy Vary, Kollárova 19, příspěvková organizace a ve 2. ročníku Základní
školy Ostrov, Masarykova 1289, okres Karlovy Vary. V pátém ročníku pracuje se čtyřmi žáky
diagnostikovanými jako nadanými (u dvou z nich se nadání v průběhu prvního stupně
nepotvrdilo, zůstávají ale v pásmu vyššího nadprůměru). Studentka se pokouší o tvorbu

vlastních pracovních listů. Do jaké míry jsou její vlastní, není zcela zřejmé, dodává na str. 37,
že jsou inspirovány běžnými úlohami z učebnic. Co se týče obtížnosti zadaných úkolů,
odpovídají spíše průměru, nikoli nadprůměru, nejsou tedy příliš vhodné, efektivní pro rozvoj
matematického nadání talentovaných žáků pátého ročníku. Formulace zadání úloh jsou též
často velmi chybné, str. 42: početní úkol (správně početní úkon), str. 43: na jedné dominové
kostce (správně na každé dominové kostce), tyto čísla (gramaticky správně tato čísla), str. 45:
není zřejmé, jaké dominové kostky, str. 47: „malá“ nápověda, která je v podstatě řešením
úkolu, str. 49: vzhledem k tomu, že jsou uvedena pouze tři čísla z celkového počtu dvanáct,
není úloha obtížná, str. 53: v zadání není, aby žák vyznačil všechny osy souměrnosti, autorka
je tedy nemůže v rámci své analýzy očekávat. V práci dále postrádám číselné označení
obrázků (např. Obr. 1). Studentka se sice snaží o analýzu své práce za jednotlivými úkoly,
mnohdy s ní lze souhlasit, je ale příliš pozdě. Tvorba matematických úloh není snadná.
Doporučuji pro příště používat zadání ze jmenovaných soutěží jako je Matematická
olympiáda, Pythagoriáda nebo Matematický klokan, ideálně v kombinaci s přípravou pilotáže
před vlastním výzkumem.
Praktickou část věnované 2. ročníku ZŠ nehodnotím, neboť ji pokládám za nadbytečnou.

Uvádím též několik námětů pro diskuzi:

• Proč jste se rozhodla provádět výzkum ve 2. ročníku, kde nebyli diagnostikováni
žádní nadaní žáci? Nestačil by pouze výzkum v 5. ročníku, kde byli diagnostikování
čtyři nadaní žáci, což lépe odpovídá zadání Vaší práce?

• Myslíte si, že je při práci s nadanými žáky důležité brát zřetel na vzhled jejich
písma (str. 43, 48)? A propos, opravdu je toto písmo nečitelné, neúhledné?

• U zadaných úkolů chybí jejich správná řešení. Proč jste je neuvedla?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji
uznat jako diplomovou. Navrhuji ji klasifikovat známkou dobře.

V Plzni dne 9. 5. 2015 Mgr. Regina Hrabětová
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